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ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(пятого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

г. Щигры
	
от 27 марта 2025г.                                                                             № 146-5-ПС


Об отчете Контрольно – ревизионной комиссии 
Щигровского района Курской области за 2024 год

Заслушав и рассмотрев представленный Председателем Контрольно -ревизионной Щигровского района Курской области Отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2024 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положения о Контрольно - ревизионной комиссии Щигровского района Курской области, утвержденного решением Представительного Собрания Щигровского района от 23 марта 2022г. №272-4-ПС, Представительное Собрание Щигровского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2024 год согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.


Председатель
Представительного Собрания	Н.Н. Шашков
Щигровского района Курской области

Глава Щигровского района
Курской области                                                                                         Ю. И. Астахов 







Приложение
к решению Представительного Собрания
Щигровского района Курской области
от «27» марта 2025г.
№146-5-ПС



Отчет об основных показателях деятельности
Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2024 год
        
Настоящий отчет о деятельности Контрольно–ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2024 год подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
[bookmark: _Hlk95816597]Полномочия Контрольно ревизионной комиссии Щигровского района определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ, другими федеральными законами, областными законами, Уставом муниципального района «Щигровский район» Курской области, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района Курской области. На основании статьи 12 Федерального закона № 6-ФЗ Контрольно-ревизионная комиссия Щигровского района в 2024 году осуществляла свою работу в соответствии с Планом деятельности.
Контрольно ревизионная комиссия Щигровского района осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета Щигровского района, бюджетов поселений, входящих в состав Щигровского района, а также, контроль за управлением и распоряжением государственной (муниципальной) собственностью.

Основные итоги работы за 2024 год
[bookmark: _GoBack]
В 2024 году Контрольно-ревизионной комиссией Щигровского района было проведено 19 контрольных и 54 экспертно-аналитических мероприятий. Так же было проведено 18 финансово-экономических экспертиз и подготовлено 18 экспертных	 заключений. 
По итогам контрольных мероприятий было выдано 10	представлений. По окончании отчетного периода 5 представлений исполнено.
Всего охвачено объектов по контрольным мероприятиям -21, по экспертно-аналитическим -19. По результатам проверок 3 человека привлечены к дисциплинарной ответственности. 
В адрес надзорных органов (согласно соглашения об взаимодействии между Щигровской прокуратурой и КРК) направлено 12 информаций.
	Контрольно-ревизионной комиссии переданы полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю от 18 сельсоветов.
По итогам контрольных мероприятий было заслушано 2 Главы сельсоветов.
Объем проверенных средств в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составил - 1595009 тыс. руб., в т. ч.:
- по контрольным мероприятиям –185835 тыс. рублей; 
 - по экспертно-аналитическим мероприятиям –1409174 тыс. рублей. 
В ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля выявлено нарушений и недостатков на сумму 4937.9 тыс. рублей. 
При проверке правомерности начисления и перечисления заработной платы работникам Администрации Щигровского района за 2021-2023 гг., выявлены нарушения:
- при выборочном проведении проверки было установлено, нарушение сроков выплаты полного и окончательного расчета заработной платы, а именно не в день увольнения сотрудника;
- при выборочном проведении проверки было установлено, муниципальный служащий не использовал в течение текущего календарного года ежегодный отпуск, а поучил единовременную выплату к отпуску, в размере двух должностных окладов, что является нарушением ст.6 ЗКО №60 от 13.06.2007 «О муниципальной службе», в котором предусмотрено единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. 
При проверке правомерности экономического целевого и эффективного использования бюджетных средств, а также финансово-хозяйственной деятельности в МКУ «ЕДДС Щигровского района Курской области» за период с 01.01.2020 года по 31.12.2022 г. выявлены нарушения:
 - в Положении об оплате труда размеры выплат к окладу за выслугу лет приняты: от 1 года – 5%, свыше 2х лет – 10%, свыше 3 лет – 15%, свыше 4х лет – 20%, свыше 5 лет – 25%, свыше 10 лет – 30%, свыше 15 лет – 40%, что не соответствуют требованиям ст.50 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" от 1 до 5 лет 10%, от 5 до 10 лет 15%, от 10 до 15 лет 20%, свыше 15 лет 30%. ;
-в 2021 работникам выплачено поощрение в связи с ростом процента инфляции в сумме 209 тыс. рублей, что противоречит Положению об оплате труда, утвержденному Решением Представительного Собрания Щигровского района Курской области от 03 мая 2012 г. № 172-2- ПС. 
- в нарушение ст.129 ТК РФ при расчете доплаты до МРОТ в заработную плату не включались премии за результаты работы сотрудников, что привело к дополнительному расходованию бюджетных средств 99тыс.рублей; 
Проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры Щигровского района Курской области на 2014-2024 годы» в 2022-2023гг. 
На момент проверки трудовой договор Администрацией Щигровского района с начальником МКРУК «Щигровский РДК» Березиной И.В., начальником МКРУК «Щигровская межрайонная библиотека» Скворцовой О.В. не заключен, не установлен оклад, не разработаны должностные обязанности.
 В нарушение части 14 статьи 93 ФЗ №44, при закупке товаров, работ, услуг на сумму от 100 тысяч до 1 миллиона рублей, закупающий орган Щигровский РДК и Межпоселенческая библиотека) не запрашивал и не получал не менее трех коммерческих предложений, при заключении контрактов. При выборочной проверке было выявлено, что РДК заключил договора с единственным поставщиком на сумму 1067.тыс. руб. При анализе рыночных цен, установлено, что цены по договорам завышены, заказчиком (Щигровским РДК) не проанализированы цены у других поставщиков для определения начальной цены контракта, что является нарушением ч.3 ст.93 Закона №44-ФЗ, п.2 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ и приводит к не обоснованным расходам бюджетных средств. 
В путевых листах маршрут следования автомобиля, связанный с выполнением перевозок или служебного задания, отсутствует расшифровка подписи лица, использовавшего транспорт, место следования, что не позволяет сделать вывод была ли машина использована в служебных целях и кем.
В 2023 году были заключены договора с индивидуальным предпринимателем об оказании транспортных услуг по перевозке пассажиров, при этом в собственности Администрации Щигровского района имеются два автомобиля для перевозки пассажиров ГАЗ-32213, автобус ИАЦ 1767М7, использование которых сократило бы затраты бюджетных средств на аренду транспорта.
 Протоколами комиссии по распределению премиального фонда работников Щигровской меж поселенческой библиотеки составлялись формально на основании одного показателя «за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей», что не является критерием оценки для премирования. Протоколы комиссии составлены без учета показателей и критериев оценки эффективности деятельности работников Библиотеки, баллы на каждого работника не установлены и не рассчитаны, а значит распределение стимулирующих выплат может нести коррупционную составляющую;
 -2022г. был заключен договор № 45/01-02.22 с ИП Шишкин С.А. на выполнение сметной документации на объектах Заказчика (МКРУК МРБ) в сумме 100000 рублей:
-«Ремонт помещения филиала №16 МКРУК МРБ по адресу Щигровский район Крутовский с/с, д. Крутое;
- «Ремонт помещения филиала МКРУК МРБ по адресу Щигровский р-н Вышнеольховатский с/с, д. Апухтина».
Договор был оплачен п/п № 560752 от 18.02.2022 в сумме 100000 рублей, сметная документация подготовлена, однако до настоящего времени ремонт согласно смете не выполнен. Согласно ст.5 Приказа Госкомархитектуры №312, максимальный срок действия ПСД на капитальный ремонт составляет 2 года, по истечении этого срока документ становится недействительным. Из этого следует, что бюджетные средства в сумме 50000 рублей потрачены не по целевому назначению.
Заключенные договоры МКРУКМРБ образуют единую сделку, при этом оформлены самостоятельными договорами, что может рассматриваться, как искусственное дробление одного объекта закупки и уклонение от проведения конкурентных процедур, что ведет к нарушению ч.1 ст.15 ФЗ от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и признанию таких договоров притворной сделкой согласно п.2ст 170 ГКРФ. (Сумма договоров 2765 тыс. руб.). 
Проверка эффективности использования бюджетных средств, а также финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Служба хозяйственного обеспечения Администрации Щигровского района Курской области» за 2021 -2023гг.
В локальном нормативном акте по оплате труда не определены основные критерии оплаты труда работников учреждения, в части выплат стимулирующего и компенсационного характера.
В нарушение п.37 Положения об оплате труда работников МКУ «Служба хозяйственного обеспечения Администрации Щигровского района» не выплачиваются стимулирующие выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет.
Не выплачена премия работникам, без объяснения причины, нет приказов о де премировании с указанием конкретных причин (уборщицы 3 чел., премия по выданному представлению выплачена), в то же время премия по одному и тому же критерию другому работнику выплачена дважды.
Проверка правомерности экономического целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на создание центра «Точка роста» федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в МКОУ «Пригородненская СОШ» Щигровского района Курской области в 2023 году. 
В ходе контрольных действий установлено, что Положение школы о закупках на официальном сайте zakupki.gov.ru не размещено, что является нарушением Федерального закона № 223-ФЗ (нарушение сроков размещения в ЕИС изменений, вносимых в Положение о закупках) и основанием для привлечения к административной ответственности в соответствии с частью 6 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
- в нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ информация о заключенном договоре с ООО «ТаврИТ», ООО «АЙТИМАГ» по результатам закупки у единственного поставщика не размещена в единой информационной системе.
Проверка правомерности экономического целевого и эффективного использования бюджетных средств в МБНОУДО «Щигровский РЦДО детей» Щигровского района в 2022-2023гг.
Табель учета рабочего времени ведется не по форме, в нем не отражаются отработанные дни/часы, нет подписей ответственного лица за составление табеля.
Имеются разночтения Устава и Положения об оплате труда, так в п.5 Устава установление оплаты труда, поощрение, предоставление отпуска руководителю осуществляется Учредителем– Администрацией Щигровского района, а в п.2.6.10 Положения об оплате труда выплаты стимулирующего характера руководителю на основании приказа Управления образования Щигровского района. Приказы об установлении оклада, надбавок, поощрений руководителю подписаны начальником управления образования, что является нарушением п.5.3 Устава МБНОУДО «Щигровский районный центр дополнительного образования детей» установление оплаты труда, поощрение, предоставление отпуска руководителю осуществлялось не Учредителем – Администрацией Щигровского района, а Управлением образования. Таким образом, начальником Управления образования превышены полномочия, связанные с финансовыми расходами, в отношении руководителя «Щигровский РЦДО детей» являются не правомерными.
В положении об оплате труда отсутствуют критерии оценки эффективности работы учреждения, при премировании работников отсутствуют листы оценки по критериям эффективности работы. Премия распределяется на основании протоколов заседания комиссии по распределению стимулирующих, указанные в протоколах критерии оценки работы содержат функции должностных обязанностей, не соответствуют рекомендованным.
В нарушение п.2.4. Положения о выплатах стимулирующего характера работникам МДНОУДО РЦДО, которым установлен размер стимулирующих выплат методистам до 250%, выплачено свыше 250% в сумме 305,8 тыс. руб.
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